SỞ NÔNG NGHIỆP VÀ
PHÁT TRIỂN NÔNG THÔN LONG AN

CHI CỤC PHÁT TRIỂN NÔNG
THÔN VÀ THỦY LỢI

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập-Tự do-Hạnh phúc

Số:           /PTNTTL-QLCTPCTT
V/v đề nghị chủ động phòng ngừa, ứng
phó đợt triều cường Rằm tháng 8 Âm

lịch kết hợp với mưa dông cục bộ

Long An, ngày       tháng 9  năm 2024

Kính gửi: UBND các huyện: Cần Đước, Cần Giuộc, Tân Trụ,
Châu Thành, Bến Lức, Thủ Thừa và Thành phố Tân An

Theo bản tin của Đài Khí tượng Thủy văn tỉnh Long An về mưa lớn khu
vực tỉnh Long An và tin cảnh báo triều cường các huyện vùng hạ lưu tỉnh Long
An như sau:

- Diễn biến mưa lớn trong 24 giờ đến 48 giờ: khu vực tỉnh Long An  có mưa
diện rộng, có nơi mưa vừa, mưa to và dông, cục bộ có mưa rất to. Thời gian ảnh
hưởng từ 13 giờ ngày 17/9 đến 13 giờ ngày 19/9/2024 tại các khu vực như sau:

+ Thành phố Tân An: Lượng mưa từ 60 - 90 mm.
+ Các huyện phía Bắc (Tân Hưng, Vĩnh Hưng, Mộc Hóa, Kiến Tường, Tân

Thạnh, Thạnh Hóa, Đức Huệ, Đức Hòa): Lượng mưa từ 70 - 120 mm.
+ Các huyện phía Nam (Cần Giuộc, Cần Đước, Tân Trụ, Châu Thành,

Thủ Thừa): Lượng mưa từ 50 - 100mm.
- Dự báo triều cường: Mực nước cao nhất ngày tại các trạm vùng hạ

lưu sông của tỉnh tiếp tục lên trong những ngày tới theo kỳ triều cường
Rằm tháng 8 Âm lịch. Mực nước đỉnh triều cụ thể như sau:

Trạm Sông Thời gian
xuất hiện

Mực nước
(m)

So sánh cùng
kỳ 2023 (m) Ghi chú

Tân An Vàm Cỏ
Tây 21/9/2024 1,50 Cao hơn 0,46 Cao hơn BĐII

0,10m
Bến Lức Vàm Cỏ

Đông
21/9/2024 1,55 Cao hơn 0,31 Cao hơn BĐII

từ 0,05m
Do đợt triều cường này trùng với thời điểm ảnh hưởng mưa lớn diện rộng

trên địa bàn tỉnh nên dễ xảy ra ngập úng ở những vùng trũng thấp. Để chủ động
phòng ngừa, ứng phó với các tình huống bất lợi có thể xảy ra trong đợt triều cường
Rằm tháng 8 Âm lịch, kết hợp mưa to có khả năng xuất hiện trong những ngày tới.
Chi cục Phát triển nông thôn và Thủy lợi đề nghị UBND các huyện Cần Đước, Cần
Giuộc, Tân Trụ, Châu Thành, Bến Lức, Thủ Thừa và Thành phố Tân An khẩn
trương thực hiện các nội dung sau:

1. Thường xuyên theo dõi chặt chẽ dự báo, cảnh báo về diễn biến tình
hình triều cường, mưa dông thông qua bản tin của các cơ quan chuyên môn:
Trung tâm Dự báo khí tượng Thủy văn Quốc gia Đài Khí tượng Thủy văn
khu vực Nam Bộ; Viện Khoa học Thủy lợi miền Nam; Đài Khí tượng Thủy

2

văn tỉnh Long An; trang website Phòng chống thiên tai tỉnh Long An
(http://pctt.longan.gov.vn;https://www.facebook.com/ThongtinPCTTLongAn);
nhằm kịp thời thông tin đến người dân trên các phương tiện truyền thông về diễn biến
của đợt triều cường (thông báo cụ thể ngày, giờ đỉnh triều xuất hiện), mưa dông, lốc,
sét… để người dân chủ động các biện pháp phòng ngừa, ứng phó kịp thời.

2. Tăng cường huy động các lực lượng phòng chống thiên tai cấp xã tổ
chức tuần tra, kiểm tra, rà soát phát hiện sớm các khu vực xung yếu, có nguy cơ
cao xảy ra ngập úng, sạt lở để kịp thời gia cố, tôn cao các tuyến đê bao, bờ bao
cao trình thấp không đảm bảo ngăn triều, không để xảy ra sự cố tràn đê, vỡ đê.
Triển khai cắm các biển cảnh báo ngập sâu, sạt lở nguy hiểm và có nguy cơ cao
xảy ra sạt lở, ngập lụt tại các khu vực xung yếu nhất là khu vực dân cư, khu vực
ven sông, kênh, rạch đảm bảo an toàn các khu dân cư, khu đô thị ven sông. Có
kế hoạch thường xuyên kiểm tra các cửa cống đầu mối, các trạm bơm tiêu chống
ngập úng, phát hiện, xử lý ngay giờ đầu các hư hỏng, rò rỉ, vận hành hợp lý các
cống đầu mối và tránh tình trạng ngập úng kéo dài ảnh hưởng đến sản xuất và
đời sống của người dân.

3. Triển khai các giải pháp đảm bảo an toàn tính mạng cho người dân, các
giải pháp phòng chống điện giật, đuối nước cho trẻ em; sẵn sàng huy động, bố
trí lực lượng xung kích trực canh theo dõi, kiểm tra, sẵn sàng cứu hộ, cứu nạn tại
các điểm xung yếu, đảm bảo theo phương châm “4 tại chỗ”; và vận động người
dân di chuyển đến nơi an toàn, bố trí lực lượng phân luồng giao thông hợp lý tại
các đoạn đường có khả năng bị ngập sâu, tránh tình trạng chủ quan, lơ là để
không xảy ra thiệt hại đáng tiếc do ngập úng, sạt lở đất gây ra nhằm giảm thiểu
đến mức thấp nhất thiệt hại về tính mạng và tài sản của người dân.

4. Phối hợp với các cơ quan thông tấn, báo chí đóng trên địa bàn, đài
truyền thanh tại cơ sở đẩy mạnh công tác tuyên truyền nâng cao nhận thức cho
người dân về công tác phòng chống thiên tai và hướng dẫn người dân cách nhận
biết và nắm rõ các biện pháp phòng tránh, ứng phó với các loại hình thiên tai
thường xuyên xảy ra trên địa bàn để có biện pháp chủ động phòng tránh hiệu quả.

5. Tổ chức trực ban nghiêm túc; thống kê, báo cáo sự cố, thiệt hại do triều
cường, ngập úng, mưa dôn, lốc ,sét... (nếu có) về Chi cục Phát triển nông thôn
và Thủy lợi (email: vppcttla@longan.gov.vn hoặc số zalo của Văn phòng
thường trực: 0705.455.889 hoặc liên hệ qua điện thoại 02723.521.750) để tổng
hợp báo cáo Trung ương, UBND tỉnh./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- UBND tỉnh (bc);
- VP đại diện Cục QLĐĐ và PCTT
 khu vực miền Nam;
- GĐ, các PGĐ Sở (bc);
- Phòng KH, XDCT Sở;
- Trung tâm QLKT CTTL;
- CCT, các P.CCT;
- Lưu: VT; QLCT và PCTT.

CHI CỤC TRƯỞNG

Võ Kim Thuần

http://pctt.longan.gov.vn;https://www.facebook.com/ThongtinPCTTLongAn
mailto:vppcttla@longan.gov.vn

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-09-19T11:09:10+0700
	Tỉnh Long An
	Võ Kim Thuần<kimthuan@longan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-09-19T11:11:25+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Chi cục Phát triển nông thôn và Thủy lợi<cctlvpclb@longan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-09-19T11:11:29+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Chi cục Phát triển nông thôn và Thủy lợi<cctlvpclb@longan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-09-19T11:11:35+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Chi cục Phát triển nông thôn và Thủy lợi<cctlvpclb@longan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!